2 septembre 1430. — «Quod de cetero nulla navis vel navigium possit conciare vel sciovernare in portu Ancone pro eundo versus Levantem, pro redeundo per gulfum Anconam, nisi patronus et scribanus det fideiussionem de solvendo debitam doanam Comuni Ancone pro rebus et mercantiis que in ipsis conductur, ad penam ducatorum trecentum. Sed hoc non intelligatur pro navi et navigiis que habentur ciurram super se et suis expensis et ad salarium. Et etiam non intelligatur pro illis hominibus qui irent ad navigandum in civitate Venetiarum et irent extra gulfum, et nichilominus navis habens ciurram, redeundo cum mercantiis in gulfum, teneatur cum mercantiis solvere debitum doane.»

8 septembre 1430. — «Franciscus comitis Johannis de Ferettis, revenu de Rome³, fait son rapport. Le pape a demandé par une lettre aux Vénitiens «utrum Anconitani, pendente lite, possint conversari in strictu Garipolis, non tamen

¹ Voy. première série, à la date du 20 juin 1429.

² Voy., sur le séjour du comte Nicolas de Segna, auquel le roi Sigismond voulait reprendre le banat de Dalmatie, à Zara, et l'envoi d'un ambassadeur à Venise, Ljubié, ouvr. cité, t. IX, pp. 44, 46.

³ Voy. plus haut.

conversando in Garipoli»; l'envoyé pontifical reviendra par Ancône, où on pourra ouvrir ses lettres. — Le 16, on décide de restituer aux Vénitiens trois « detenti ¹ ». On les confie, le 20, à Michel « de Salonichio », patron d'une barque.

24 septembre 1430. — Le Conseil délibère sur la réponse suivante donnée au pape par le doge : « Franciscus Foscari, dux Venetiarum... Breve Santitatis Vestre datum ultimo mensis Augusti elapxi, continens ea que Sanctitati Vestre retulit vir nobilis Bertrandus de Aliduxiis, Beatitudinis Vestre ambaxiator, a me mea que communitate, Santitatis Vestre filiiis devotissimis, habuisse super facto Anconitanorum, ne intrent strictum Galipolis, ut comertium non habeant cum Galipolitanis, nec ad terram eorum descendant, quod Santitati Vestre placuit, set prohiberi eis ne transeant per strictum ultra Galipolim ad alia loca versus Constantinopolim, credit Beatitudo Vestra hec nullo modo fuisse intentionis nostre, solita reverentia nostra recepimus. Ad quod respondemus quod, ob contemplationem et reverentiam Santitatis Vestre, remanximus contenti quod Anconitani a nostris ubique securi essent, dummodo strictum Galipolis non intrarent. Nam, considerata natura Anconitanorum, si intrarent dictum strictum, licet ad terram Galipolis non declinarent, ad multa alia loca Turcorum intra dictum strictum existentia irent et dictis Teucris favores suos solitos rerum necessariorum ad expugnationem contra christianos exhiberent, et istud idem facerent si Constantinopolim accederent. Et, cum in dicto strictu potentissimam armatam nostram habeamus et teneamus contra potentiam dictorum Teucrorum cum maxima expensa nostra ², sicuti toti mundo notissimum est, que procedit ex culpa et defectu dictorum Anconitanorum, propter commissa per eos in elapsum in prejudicium nostrum, imo verius totius christianitatis, sicut Beatitudinì Vestre amplissime notum est, Santitati Vestre humiliter supplicamus ut de dicta prohibitione, que dictis Anconitanis, respectu commissorum, levissima est, dignetur remanere contenta. Ambaxiatorem autem nostrum pro differentia inter nos et Anconitanos ipsos tollenda Florentiam promisso tempore transmittemus. Data in meo ducali palatio, die XVII mensis septembris, indictione VIII, MCCCXXX.» On décide d'envoyer au pape un ambassadeur « discretus et intelligens..., ad excusandum nos de infamia quam Veneti dant nostre communitati et ad dicendum Sue Sanctitati jura dicte nostre communitatis, ut res habeat finem... Et hec sit archana per sacramentum.» Est élu François de Jean des Ferretti ³.

¹ Des tailleurs (*sic*). Voy. ci-dessus, p. 262.

² Voy. première série, à la date de 1430, *passim*.

³ Cf. Macouchev, ouvr. cité, t. I, Doc. Ancônitains, à cette date. — D'après la chronique de Lando Ferretti (*Dell'istorie d'Ancona libri dodeci del quondam signor dottore e conte Lando del signor Pier Gentile Ferretti, Anconitano*; dédicace au sénat en date de 1580; copie de Jean Nicchi Tancredi, 1767, accrue d'autres mémoires et curiosités recueillies et copiées de divers manuscrits antiques et modernes), conservée aux archives de la ville d'Ancône, le pape aurait promis à Ferretti, en septembre 1430, l'envoi d'un nouvel ambassadeur à Venise, à ses propres dépens. Il avait été convaincu par les protestations des Ancônitains, « con averli additato in loro difesa che piacesse a Sua Beatitudine per purgare quella infamia di fare perciò ricerca alle dogane e libri d'Anconitani, poichè non si ritrovarebbe mai alcuno Anconitano in cosa di tanta importanza e concernente alla salute delle anime avere creato, nè avere dato favore o sovvenimento a Turchi », car les statuts de la ville le défendaient sé-

17 octobre 1430. — Ferretti ayant demandé si l'ambassadeur que le pape envoie à Venise «cum multa instantia, ut possimus navigare ad partes Romanie», devrait passer d'abord par Ancône, on décide de l'en dissuader.

30 octobre 1430. — Ancône répond à Ferretti qu'elle ne consent pas à payer les frais de l'ambassade pontificale à Venise, ainsi que le voudrait le cardinal de S. Marcel. «Et provideat [Franciscus supradictus] bono modo quod consularum nobis per papam vel dominum cardinalem Sancti Marcelli quod orator non est necessarius, propter nova que dicuntur de pace facta per illam illustrem dominationem cum Teucro et quod tunc faciat fieri unum bonum et utile breve in bona forma, respondendo littere domini Venetorum¹». Le pape est libre cependant d'envoyer néanmoins une ambassade, à ses frais.

5 novembre 1430. — Ferretti, revenu, ayant annoncé que le pape persiste à vouloir envoyer une ambassade à Venise et que le cardinal de S. Marcel conseille à Ancône d'y réunir un sien ambassadeur, une commission *ad hoc* décide d'envoyer quelqu'un à Rome. — Le 6, on décide qu'il fera savoir au pape les vœux de la ville qui sont les suivants: le cardinal de Sainte-Croix, envoyé du pape à Venise, demandera «quod non prohibeatur nobis navigatio per strictum Romanie»; il exprimera la surprise que causent au pape les mesures prises contre Ancône «innocente» et priera les Vénitiens de s'arrêter, par égard pour le Saint-Siège. «Et, attento quod non poterit amplius denegare illa dominatio, non potest videre quod sequatur nisi bona responsio.» — Le 8 novembre, est élu pour cette mission le chancelier Marc. — On lui donne des instructions le 11. Il remerciera le pape pour l'ambassade récente de Jean Caffarelli à Venise². Le cardinal de Sainte-Croix devra demander la liberté du commerce pour Ancône. «Et che la Sua Santità non si rimane contenta per tutte le ragioni da doversi assegnare, et tanto magis per la pace nuovamente fatta per quella Signoria col Turcho.» Même si des Ancônitains seraient coupables, la ville ne doit pas répondre pour eux. Ancône est prête à restituer les trois prisonniers³. «Et che la Sua Santità ne farà fare degna justitia, essendo colpevili.»